
 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 UFFICIO DEL SINDACO 

PEC:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it  

 

PROTOCOLLO N.  3265    del  09/06/2023 

ORDINANZA N.  32 DEL  09/06/2023 

 
O G G E T T O :  D i s c i p l i n a  d e l  t r a f f i c o  v e i c o l a r e  i n  
o c c a s i o n e  d e l l a  p r o c e s s i o n e  d i  “ C o r p u s  D o m i n i ”  c h e  s i  
t e r r à  a d  A r i t z o  i l  g i o r n o  d o m e n i c a  1 1  g i u g n o  2 0 2 3  a l l e  
o r e  1 8 : 0 0 .  

I L  S I N D A C O  
 
V I S T A  l a  c o m u n i c a z i o n e  d e l  P a r r o c o  d e l l a  P a r r o c c h i a  
S a n  M i c h e l e  A r c a n g e l o  d i  A r i t z o ,  D o n  G i o v a n n i  Z e d d a ,  
a c q u i s i t a  a g l i  a t t i  a l  p r o t o c o l l o  n .  3 2 1 0 / 2 0 2 2  d e l  6  
g i u g n o  2 0 2 3 ,  c o n  l a  q u a l e  s i  p o r t a  a  c o n o s c e n z a  d i  
q u e s t a  a m m i n i s t r a z i o n e  c h e  d o m e n i c a  1 1  g i u g n o  2 0 2 3 ,  a  
p a r t i r e  d a l l e  o r e  1 8 : 0 0  c i r c a ,  a v r à  l u o g o  l a  s o l e n n e  
t r a d i z i o n a l e  p r o c e s s i o n e  d i  C o r p u s  D o m i n i ,  c h e  
i n t e r e s s e r à  i l  s e g u e n t e  p e r c o r s o :  C o r s o  U m b e r t o  I  
( t r a t t o  c o m p r e s o  t r a  l a  C h i e s a  p a r r o c c h i a l e  e  
l ’ i n c r o c i o  c o n  v i a  A r a n g i n o ) ,  V i a  A .  A r a n g i n o ,  V i a  B .  
S u l i s ,  V i a  R o m a ,  V i a  M o r o s ,  V i a  L a m a r m o r a ,  C o r s o  
U m b e r t o  I  ( t r a t t o  c o m p r e s o  t r a  i l  C a s t e l l o  A r a n g i n o  e  
l ’ U f f i c i o  P o s t a l e ) ,  v i a  C l e m e n t e  L o d d o ,  V i a  M a r c o n i ,  
C o r s o  U m b e r t o  I  ( t r a t t o  c o m p r e s o  t r a  i l  R i f o r n i t o r e  e  
l a  c h i e s a  p a r r o c c h i a l e ) ,  c h i e s a  p a r r o c c h i a l e .  
 
D A T O  A T T O  c h e  s i  e v i d e n z i a  l a  n e c e s s i t à  d i  
r e g o l a m e n t a r e  n e l  g i o r n o  e  n e l l ’ o r a  i n d i c a t a  l a  
c i r c o l a z i o n e  d i  s t r a d a l e  n e l l e  v i e  i n t e r e s s a t e  a l  f i n e  
d i  r e n d e r e  p i ù  s i c u r a  e  a g e v o l e  l a  c i r c o l a z i o n e  e  p e r  
m e g l i o  t u t e l a r e  l ’ i n c o l u m i t à  d e i  p a r t e c i p a n t i ;   
 
SENTITO  il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico com unale e 
di Polizia municipale; 
  
VISTO  l'art. 7 comma 2 del codice della strada D.Lg n° 285 del 30 
04.1992 e s.m.i.; 
  
VISTO  il regolamento di esecuzione del codice della strad a approvato 
con D.P.R. N° 495 del 16 12.1992     
 
V I S T O  l ’ a r t .  5 0  d e l  D . l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ;   



A V V I S A T A  l a  n e c e s s i t à  d i  p r o v v e d e r e  i n  m e r i t o ;   
O R D I N A  

1 . D I  R I C H I A M A R E  l e  p r e m e s s e ,  c h e  d e b b o n o  q u i n d i  
i n t e n d e r s i  i v i  i n t e g r a l m e n t e  t r a s c r i t t e ,  q u a l i  p a r t i  
i n t e g r a n t i  d e l  p r e s e n t e  d i s p o s i t i v o ;  
 
2 . C H E p e r  i l  g i o r n o  1 1  g i u g n o  2 0 2 3  è  i s t i t u i t o :  
 
D I V I E T O  D I  T R A N S I T O  n e l l e  s e g u e n t i  V i e :  C o r s o  U m b e r t o  
I  ( t r a t t o  c o m p r e s o  t r a  l a  C h i e s a  p a r r o c c h i a l e  e  
l ’ i n c r o c i o  c o n  v i a  A r a n g i n o ) ,  V i a  A .  A r a n g i n o ,  V i a  B .  
S u l i s ,  V i a  R o m a ,  V i a  M o r o s ,  V i a  L a m a r m o r a ,  C o r s o  
U m b e r t o  I  ( t r a t t o  c o m p r e s o  t r a  i l  C a s t e l l o  A r a n g i n o  e  
l ’ U f f i c i o  P o s t a l e ) ,  v i a  C l e m e n t e  L o d d o ,  V i a  M a r c o n i ,  
C o r s o  U m b e r t o  I  ( t r a t t o  c o m p r e s o  t r a  i l  R i f o r n i t o r e  e  
l a  c h i e s a  p a r r o c c h i a l e ) ,  c h i e s a  p a r r o c c h i a l e .  
 
E ’  c o n s e n t i t a  d e r o g a ,  a l l a  s u d d e t t a  d i s p o s i z i o n e ,  
s o l o  a i  m e z z i  d i  s o c c o r s o  e  s i c u r e z z a  p u b b l i c a .  
 
L a  z o n a  i n t e r e s s a t a ,  s e c o n d o  l e  d i r e t t i v e  
d e l l ’ U f f i c i o  d i  P o l i z i a  L o c a l e ,  s a r à  c o n t r a s s e g n a t a  
d a  a p p o s i t a  s e g n a l e t i c a ,  d e r o g a n d o ,  s e  i  n  c o n t r a s t o  
c o n  l a  p r e s e n t e  o r d i n a n z a ,  l a  s e g n a l e t i c a  e s i s t e n t e  
l a  q u a l e  d e v e  e s s e r e  r i p r i s t i n a t a  a l  t e r m i n e  d e l l a  
p r o c e s s i o n e .  
  
I N C A R I C A  I l  R e s p o n s a b i l e  d e l l ’ A r e a  T e c n i c o  –  o v v e r o  
i n  c a s o  d i  a s s e n z a  a d  a l t r o  F u n z i o n a r i o  c o m u n a l e  
d e p u t a t o  a l l a  s u a  s o s t i t u z i o n e ,  a  p r o v v e d e r e  i n  m e r i t o  
a t t r a v e r s o  i l  p e r s o n a l e  c o m u n a l e  o p p u r e  c o n  
a f f i d a m e n t o  a  d i t t e  e s t e r n e  s p e c i a l i z z a t e ,  a v e n d o  
c u r a  d i  a s s i c u r a r e  c h e  d u r a n t e  i  l a v o r i  s i a  g a r a n t i t a  
l a  p u b b l i c a  i n c o l u m i t à  e  n e l  c a s o  s i  d o v e s s e  o p e r a r e  
d a l l a  s t r a d a ,  d i  p r o c e d e r e  a l l a  i n s t a l l a z i o n e  d i  
a p p r o p r i a t a  s e g n a l e t i c a  a  n o r m a  d i  L e g g e  p e r  s e g n a l a r e  
a i  v e i c o l i  l a  p r e s e n z a  d e l  d i v i e t o  d i  t r a n s i t o  
a l l ’ a r e a  s o p r a  i n d i c a t a .  
 
C H E l a  p r e s e n t e  O r d i n a n z a  s i a  p o r t a t a  a  c o n o s c e n z a  
d e l  p u b b l i c o  m e d i a n t e  p u b b l i c a z i o n e  a l l ’ A l b o  P r e t o r i o  
d e l  C o m u n e  d i  A r i t z o  e  c h e  v e n g a  t r a s m e s s a  a i  s o g g e t t i  
i n  i n d i r i z z o .  
  

AVVERTE 
 
CHE nei confronti degli eventuali trasgressori si proc ederà ai sensi 
delle vigenti norme.  
 
 

DEMANDA 
 



Agli Operatori del Comando di Polizia Locale nonché  agli altri Organi 
di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuov o Codice della 
Strada il controllo e la vigilanza sull’adempimento  di quanto 
contenuto nella presente ordinanza. 
 

AVVERTE 
 
Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quart o comma della 
legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, è am messo ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna compete nte ai sensi 
della Legge 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblica zione all’Albo 
Pretorio del Comune, oppure, in via alternativa, ri corso 
straordinario al Presidente della Repubblica da pro porre entro 120 
giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971). 
Dalla Residenza Municipale, 9 giugno 2023  
 

  Il Sindaco  
            (Paolo Fontana) 
 
 
 
 
 


		2023-06-09T15:08:17+0200
	FONTANA PAOLO




